⁴¹⁷ *Lectiones* II, 22, s. 162 (tłum. A. K.): *Nam ubi materia ibi est et mutabilitas. Mutabilitas enim aptitudo est transeundi de uno statu ad alium. Que aptitudo ex materia est. Et quia huiusmodi aptitudo non potest esse in deo – ipse enim in eodem statu permanet – non potest esse in eo mutabilitas. Unde et ipse est immutabilis et ipsa immutabilitas.*

⁴¹⁸ Tamże, II, 43, s. 168 (tłum. A. K.): *Dicitur autem prima forma que est diuinitas forma formarum quia est generatiua formarum. Mens etenim diuina generat et concipit intra se formas i.e. naturas rerum que a philosophis uocantur ydee. Unde diuinitas nichil aliud est quam ipsa mens diuina que est generatiua ydearum.*

⁴¹⁹ *Glosa* II, 16, s. 272 (tłum. A. K.): *Ex forma enim esse. Est enim esse ex unitatis participatione. Tandiu enim est quod est quociens unum est et uno modo se habet. Sed cum pluribus modis scinditur ut non sit unum interit et non est. Ex pluralitate enim mors et interitus et ex discretione atque diuisione. Nam he ex mutabilitate proueniunt que inportat mortem.*

czy w bycie, lecz, że jest samą bytowością (*entia*), z której wszystko ma istnienie. Jak bowiem ciepło jest formą ogrzewania, białość formą bieli, tak Bóg jest formą bytowania (*forma essendi*). I jak białość jest w białym, tak forma bytowania jest we wszystkim, cokolwiek jest. A skoro Bóg jest formą bytowania, to w sposób istotowy (*essentialiter*) jest On wszędzie, cały i we wszystkim. I dzieje się tak, że gdy orzeka się byt (*esse*) o stworzeniu, to jest to byt przez partycypację, gdy zaś orzeka się byt o Bogu, to oznacza on samą bytowość (*entia*). Bóg jest samą bytowością, jest bowiem formą bytowania, z której pochodzi wszelki byt, ponieważ wszystko ma byt od Boga, Bóg zaś od nikogo⁴²⁰.

Tekst ten wyraźnie sugeruje, że Boża przyczynowość zakłada podwójne wymaganie, a mianowicie transcendencję oraz immanencję przyczyny. Rzeczy istnieją dzięki Bożej obecności, z której wszystko, nawet materia, czerpie swoje istnienie oraz trwanie. Nie da się zatem pomieszać przyczyny ze skutkiem, Boga z rzeczami. Istotna, esencjalna – jak wyraża się Teodoryk – obecność Boga w świecie nie oznacza tego, że Bóg schodzi do rangi wszystkich rzeczy, lecz że Jego stwórcze działanie powołuje wszystko do bytu. Bóg nie jest „wszechobecny” w sensie lokalnym, ale jako przyczyna. Gdy stwierdzamy, że Bóg jest wszędzie, nie mówimy przez to, że On jest w jakimś miejscu ani że jest we wszelkim miejscu lecz, że wszelkie miejsce dąży do ujęcia Go, gdyż zmierza do bytu. Każde bowiem miejsce i w ogóle wszystko zmierza do bytu⁴²¹. Partycypacja zakłada obecność czynnika partycypowanego w partycypującym, ale nie niszczy tym samym dystansu czy odrębności tych elementów. Bóg jest wszędzie obecny jako *forma essendi*, za sprawą której stworzenie otrzymuje byt, ale niemniej stworzenie pozostaje stworzeniem, a Bóg – transcendentną przyczyną⁴²². Te dwa człony relacji partycypacji Teodoryk różnicuje nawet językowo. Gdy wypowiada się słowo „jedność” bez żadnego dodatkowego określenia, wówczas odnosi się ono do samego Boga. Gdy natomiast używa się go w liczbie mnogiej lub dodaje się jakieś określenia, jak na przykład „jakaś jedność” lub

⁴²⁰ Por. *Comm. II*, 17, s. 73-74: (...) *entia ineffabilis dei proprium nomen est. Unde dominus ipse cum mitteret Moysen ad regem Egypti, ille uero a domino quereret quod esset nomen eius a quo mittebatur dices inquit ei qui est mittit me ad te. Cum ergo dicitur deus est, nemo intelligat deus participat ente sed est ipsa entia ex qua scilicet esse habent omnia. Sicut enim calor forma calendi est, albedo quoque forma albendi est sic et deus forma essendi est. Et sicut albedo in albo est sic forma essendi est in omni quod est. Sed deus forma essendi est. Deus igitur ubique totus est in omnibus essentialiter est. Itaque fit ut cum esse de creatura dicitur participationem entis predicet: cum uero de deo eitam ipsam designaret. Deus namque ipsa entia quidem est. Forma enim essendi est. ET EX QUA ESSE EST quia scilicet omnia habent esse a deo: deus autem a nullo.*

⁴²¹ Por. *Glosa IV*, 28, s. 291: *Sed cum dico deum esse UBIQUE non innuo ipsum esse in aliquo LOCO nec IN OMNI sed quod OMNIS LOCUS ASSIT i.e. tendat AD EUM CAPIENDUM i.e. ad eum habendum quia tendit ad esse.* Por. *Comm. IV*, 39, s. 106.

⁴²² Por. Brunner, *Deus forma essendi*, s. 95.

„dwie lub trzy jedności” bądź „jedność podwójna lub potrójna” czy coś podobnego, wtedy samo słowo „jedność” odnosi się do tego, co w jedności uczestniczy⁴²³.

Formy, które są naśladownictwem zawierających się w Bogu idei, nie są formami we właściwym tego słowa znaczeniu, ale obrazami, podobieństwem jedynej, prawdziwej formy, którą jest Bóg. Forma Boża, konstatuje Teodoryk w *Commentum*, nie jest winna materii. Jeśli bowiem wcielałaby się, nie byłaby formą, ale obrazem, tj. pewnym podobieństwem formy. Sugeruje to, że formy rzeczy są prawdziwymi formami o tyle, o ile istnieją poza materią, w Umyśle Bożym, gdzie istnieją w swojej prostocie i niezmienności. Te zaś formy, które kształtują materię, w sposób niewyjaśniony wypływają z form zawierających się w Bogu. Nie mogą one być zgodnie z prawdą nazwane formami, lecz są pewnymi obrazami form lub je w pewien sposób reprezentują⁴²⁴.

Forma rzeczy, ta forma, która łącząc się z materią współtworzy konkretny byt, została nazwana obrazem, a nie formą prawdziwą, gdyż nie ma ona w sobie „prawdy”, czyli nie jest identyczna z odpowiednią ideą w myśli Bożej. Forma ta weszła bowiem w kontakt z materią i jako zmieszana z materią nie jest i nie może już być niezmienna. Filozofowie nazywają obrazem formę wcieloną w materię. Jest ona obrazem dlatego, że w materii nie może istnieć prawda, ale tylko jej obraz. Unaocznia to matematyka: okrąg sam w sobie jest prawdziwy, ale gdy połączy się z materią, staje się obrazem idealnego okręgu, nie prawdziwym okręgiem. W materii nie może utrzymać się prawda ze względu na to, że własnością materii jest płynność (*fluxus*)⁴²⁵.